

ΖΗΤΗΜΑΤΑ ΤΗΣ ΥΠΑΙΘΡΟΥ

ΓΥΜΝΑΣΙΑΚΟΝ ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΦΙΛΙΑΤΩΝ

ΤΟΥ Κ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΤΣΙΩΝΗ, προέδρου
Φιλεκπαιδευτικού Συλλόγου Φιλιατών

Γράψαμε στα προηγούμενα, πως λόγος ένδοξος και κοινωνικός, οι απαιτήσεις της εποχής και της ζωής, επιβάλλουν σάν υποχρέωση στην Πολιτεία τη διατήρηση του παραρτήματος Γυμνασίου στην πόλη μας. Αυτό όμως δεν είναι αρκετό. Με τους όρους και τις προϋποθέσεις, που λειτουργεί σήμερα το Παράρτημα, δεν είναι δυνατόν ούτε και ανέκδο να λειτουργήσει και στο μέλλον. Λειτουργεί σήμερα—εξέδομο χρόνο από της συστάσεώς του— υπό μορφήν ιδιωτικού Γυμνασίου. Οι μαθηταί πληρώνουν διδάκτρα από εξήντα ως 250 δραχμές το μήνα. Τυπάζονται δηλαδή σε μία πρόσθετη δασκάνη, στην οποία δεν υποβάλλονται οι μαθηταί των Κρατικών Γυμνασίων. Ανάγκη λοιπόν να γίνει όπως δηποτε κρατικό Γυμνάσιο το Γυμνασιακό Παράρτημα. Και για την επίτευξη του τόσον αναγκαίου γιά τον τόπο σκοπού αυτού, επιβάλλεται η συνένωση και δραστηριοποίηση όλων των πνευματικών και πολιτικών δυνάμεων της επαρχίας, ανεξαρτήτως ιδεολογικής και πολιτικής των τοποθετήσεως. Τότε μόνον θα καταφανή, αν, πάνω από άτομικα συμφέροντα και τις προσωπικές επιδιώξεις, έχουμε την ανωτερότητα και τη δύναμη να τοποθετούμε τα γενικότερα του τόπου συμφέροντα.

Γιατί δεν θα ήταν σωστό και δίκαιο οι γονείς της περιοχής αυτής, που θέλουν να στείλουν ένα τους παιδί στο Γυμνάσιο, με την ανάπαρτο οικονομική προσβολογισμό και το χαμηλότατο βιοτικό επίπεδο, να υποβάλλονται σε πρόσθετη οικονομική θυσία, αποστερώντας όλα τα άλλα μέλη της οικογενείας στοιχειώδων μέσων διατροφής. Είναι χίλιες φορές προτιμότερο, να κινή το Κράτος ιδιαιτέρως ένα από τα πολλά κρατικά Γυμνάσια, που έχει στα μεγάλα αστικά κέντρα, να υποχρεώσει τα παιδιά των πλου-

θανασίων, νομίζομεν ότι δεν είναι άρμόδιος να τον κρίνει ο κ. Οικονομίδης. Και τούτο όχι ότι δεν έχει κριτική ικανότητα, αλλά από αντιπολιτευτικήν μανίαν κακοποιεί την αλήθειαν. Ο κ. 'Αθανασάκος δι' ημάς τους αγρότας αποτελεί οδυώδες πολιτικόν κεφάλαιον.

Διότι απ' ης εξέλεγχεν βουλευτής του Νομού μας επέδειξε τοιαύτην δραστηριότητα περί τα αγροτικά ζητήματα μας ώστε εσλόγως να τον θέωρουμε προστάτην μας. Πολύ ζητήματα που οι πρό αυτοί του βουλευταί της περιφέρειας έθεωρουσαν διειπίλντα ο κ. 'Αθανασάκος τα επέλυσεν κατά άρκούντως ικανοποιητικήν τρόπον. Θα ήτο λοιπόν παραλογισμός αν μη άγωνμο σήνη της περιφέρειας μας να δώσωμεν πίστιν εις τας υπό του κ. Οικονομίδη έκτοξευόμενας συκοφαντίας έναντιόν του άνδρος, ο οποίος την Θεσπρωτίαν από τριακονταετίας ήγάπησεν και την θεωρεί ως ιδιαιτέραν του πατρίδα. Να είναι βέβαιος ο κ. Οικονομίδης ότι οι Θεσπρωτοί δεν είναι άγνώμονες και ότι πλέον θα τιμήσουν τον κ. 'Αθανασάκον, με την τιμίαν ψήφον των.

Κερασώχοι τη 5(12)1959
Με πατριωτικούς χαιρετισμούς

ΙΩΑΝ. ΣΙΩΤΗΣ
ΦΩΤΙΟΣ ΜΠΟΤΟΣ

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟΝ
ΤΗΛΕΓΡΑΦΗΜΑ

Εδσράτιον 'Αθανασάκον
Βουλευτήν
Λέκκα 22
'Αθήνας

"Απαντες κάτοικοι χωρίου
μας ευχαριστούν ημάς δι' έμ
δήςλωσην ενδιαφέροντος δι
ου έπετεύχθη ίδρυσις Σχολεί
ον εις Δονάτον.

Γολά 30 — 11 — 1959
ΙΩΑΝ. ΝΤΕΤΣΙΚΑΣ
ΣΠ. ΚΑΛΤΒΑΣ
Κ. ΚΚΙΖΑΣ

ΙΕΡΑ ΜΗΤΡΟΠΟΛΙΣ ΠΑΡΑΜΥΘΙΑΣ,
ΦΙΛΙΑΤΩΝ ΚΑΙ ΓΗΡΟΜΕΡΙΟΥ

Προνοία του Σεβασμιωτάτου Μητροπολίτου Παραμυθίας, Φιλιατών και Γηρομερίου κ. Τίτου συνεκλήθη τη 10η Νοεμβρίου έ.ε. το Β' Πνευματικόν Φροντιστήριον εκ τριάντα πέντε έφημερίων της 'Ιερής Μητροπόλεως. Είς τούτους έδίδαξε προσωπικώς ο ίδιος ο Σεβασμιώτατος Πα

ΒΑΣΙΛΕΙΟΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
ΝΟΜΟΣ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ

Κοινότης Νέας Σελευκίας

Αριθμ. Πρωτ. 1123

ΠΕΡΙΛΗΨΙΣ

ΔΙΑΚΗΡΤΣΕΩΣ

Έκμισθώσεως άκινήτου
Ο Πρόεδρος της Κοινότητος Νέας Σελευκίας διακηρύττει ότι εκτίθεται εις φανεράν πλειοδοτικήν δημοπρασίαν διενεργηθησόμενη εις το Κοινωτικό κατάστημα την 20ην Δεκεμβρίου έ.ε. ήμεραν Κυριακήν και ώραν 11ην π.μ. ενώπιον της άρμοδίας Έπιτροπής και διά την κτηνοτροφικήν περίοδον 1959 — 60 ή εκμίσθωσις του κοινοτικού λεωδαλίου 'Αχμέτ Τάιπ κατά το ήμισυ, έκτάσεως 70 περίπου στρεμμάτων.

Πλείονες πληροφορίες επί των όρων της δημοπρασίας καθ' έκαστην εις το γραφείον της Κοινότητος.
'Εν Νέα Σελευκία τη 14(12) 1959

Ο Πρόεδρος
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΕΤΡΙΔΗΣ

ΒΑΣΙΛΕΙΟΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
Α.Μ.Ο.Σ. ΑΓΙΟΥ ΒΛΑΣΙΟΥ

Αριθ. Πρωτ. 302

ΠΕΡΙΛΗΨΙΣ ΔΙΑΚΗΡΤΣΕΩΣ

Η 'Αγροτική Μεταβατική Οικονομική Σχολή 'Αγίου Βλασίου, Διακηρύττει ότι,

Κατόπιν της υπ' αριθμ. 17 αποφάσεως Δ. 'Επιτροπής ΑΜΟΣ 'Αγίου Βλασίου εκδεδίει εις φανεράν μειοδοτικήν διαγωνισμόν διενεργηθησόμενον την 13ην μηνός Δεκεμβρίου έ.ε. ήμεραν Κυριακήν και ώραν 11—12 π.μ. εν τω γραφείω του Μηνά Θωμαΐδη εις 'Αγιον Βλάσιον ή ανάδειξις χορηγητών και εργολάβων του ίδιου ματος διά το οικονομικόν έτος 1960 ως ακολούθως.

- 1) Παρασκευαστού άρτου
- 2) Προμηθευτού άρτου
- 3) Προμηθευτού κραάτος
- 4) Προμηθευτού λαχανικών, άπωρικων.
- 5) Προμηθευτού λχθδων
- 6) Προμηθευτού ειδών παντοπολείου
- 7) Προμ. Γραφικής ύλης
- 8) Προμ. καυσόξυλων — ξυλανθράκων
- 9) 'Εργολάβου κασσιτερώσεως μαγειρικων σκευών
- 10) Προμηθευτού ύδατος

Οι όροι εΐσιν κατατεθειμένοι εις το γραφείον του 'Ιδρύματος ένθα οι βουλόμενοι δύνανται να λαμβάνωσι γνώσιν καθ' έκαστην.
'Εν 'Αγίω Βλασίω τη 9(12) 1959

Κοκκινολιθαρίου, Σίδερης και Φουνικίου.

Είδικοί λόγοι μās επιβάλλουν να εύχαιρησώμεν θερμώς τον Γενικόν Έπιθεωρητήν Μ. Έκπαιδεύσεως κ. Καφετζάκη γιά το ιδιαίτερόν ύπερ του Παραρτήματος ενδιαφέρον του καθ' έπισιν και τόν Γυμνασιαρχήν κ. Μαμαλόν. Γιά μιά ειδική περίπτωση εύχαριστίες όφείλονται και προς τόν Γυμνασιαρχήν του Γυμνασίου Παραμυθίας κ. Τσοβλιάν.

Προς τόν ύπουργόν της Δικαιοσύνης κ. Κων. Καλλιάν, που ως ύπουργός της Παιδείας ίδρυσε τό Παράρτημα, διαβιβάζομε την εύγνωμοσύνην του λαού της 'Επαρχίας. Ο τορινός διάδοχός του κ. Βογιατζής άς ολοκληρώσιν τό έργο, μετατρέποντας τό Παράρτημα σε Κρατικό Γυμνάσιο. Γιά τήν άναρτήσιν και των δύο οι φωτογραφίες, ως εδωγέτον τοι τόπου, στη μεγάλην αθούσα τελετών του υπό άνέγερσιν Γυμνασιακού διδαστηρίου, όταν με την συνδρομή και την ένίσχυσή του αποπερατωθή.

Ο περιορισμένος χώρος μιάς επαρχιακής 'Εφημερίδος μās επιβάλλει να κλείσωμε τό θέμα, προτού τό εξαντλήσωμε.

ΒΑΣ. ΤΣΩΝΗΣ

ραμυθίας κ. Τίτος επί τετραήμερον μαθήματα 'Ιερās 'Εξομολογητικής. Η διδασκαλία των μαθημάτων διεξήχθη εν τη εύρυχωρά αίθουσή του άναγνωστηρίου του Μητροπολιτικού Οικιοτροφείου, εν τω όποίω παρεσχέθη και δωρεάν φιλοξενία εις πάντας τούς ιερείς. Η πρωινή ήγένετο εν τω άρτι άνεγερθέντι παρεκκλησίω του εκκλησιαστικού τούτου ιδρύματος. Της ενάρξεως της διδασκαλίας των μαθημάτων προηγείτο μελέτη περικοπών της 'Αγίας Γραφής, σχετικόν με τό έργον της 'Ιερās 'Εξομολογήσεως, τη βοηθεία του Πανσοφιστήγιωτάτου 'Αρχιμανδρίτου Τιτου Καράντζαλη, 'Ιεροκήρυκος της 'Ιερās Μητροπόλεως. Έν τέλει μετά την θεωρητικήν διδασκαλίαν ήπηρελούθησαν πρακτική εξάσκησης των αιδεσμι. Ιερέων επί των διδασχθέντων μαθημάτων. Ουτοί ως και οι κατά τό παρελθόν έτος άκροασθέντες τά ειδικά ταύτα μαθήματα, άνέλαβον την τέλεισην του μυστηρίου της 'Ιερās 'Εξομολογήσεως εις τούς πιστούς, αποσταλέντες εϋθύς επί τη ενάξει της Τεσσαρακοστής των Χριστουκώς ζημιανόμενοι...

Τοιαύτης φύσεως πνευματική εξόρμησις εις όλην την περιφέρειαν της 'Ιερās ταύτης Μητροπόλεως το πρώτον ήδη σημειούνται εν αυτή.

Κοινωνική Κίνησις

ΓΑΜΟΙ

Την 10ην τρέχοντος ετελέσθησαν εν 'Αθήναις οι γάμοι του φίλου και συμπατριώτου κ. 'Ηλία Μπουμπούρη, διευθυντού του Πολιτικού Γραφείου του κ. Εύαγγ. 'Αδερφού ύπουργού 'Εξωτερικών, μετά της διδος Μαρίνας Μαλλιάγρου. Ο 'Θεσπρωτικός 'Α. γάμος εύχεται εις τούς νεόνυμφους πσσαν εύτυχίαν και χαράν.

ΛΑΪΚΑ ΠΑΡΟΙΜΙΑΙ

—Ο σκορδάς πρέπει να πάρη το κρεμμυδά την κόρη.
—Αγαπώ παιδί γιά κύρη και σκυλί γιά νοκυρή.
—Τρόγοντας έρχεται ή όρεξι και λέγοντας ή αλήθεια.
—Κορπίσκι απόκ ητες; Ξεστολίσου στολίσου.
—Κάθε τόπος και ζακόνι άθε μαχαλάς και τάξι.
—Αίγια λόγια και δεμένα γιά να τάχης κερδισμένα.
—Τού μεθυσμένου και τά φρόνιμα τά λόγια τά παίρνει ο άνεμος.
—Γέρος γάτος, τρυφερά ποντίκια άγαπάει.
—Αν έχης κέρατα άνδρα μου έχω και εγώ στολίδι.
—Πάντρεψέ με μακρὰ, να ξερω να παντρίσω.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΝ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
ΝΟΜΑΡΧΙΑ ΘΕΣΠΡΩΤΙΑΣ

ΓΡΑΦΕΙΟΝ ΝΟΜΙΚΟΥ

ΑΡΙΘ. ΠΡΩΤ. 2918

ΠΕΡΙΛΗΨΙΣ
ΔΙΑΚΗΡΤΣΕΩΣ

Ο Νομικός Θεσπρωτίας Διακηρύττει ότι:

Την 21ην Δεκεμβρίου, έτους 1959, ήμάραν Δευτέραν, εκτίθεσιν εις μειοδοτικόν διαγωνισμόν δ' έκπτώσεως εις άκεραίαις μονάδας επί τοις εκατόν επί των ήμων του προϋπολογισμού της 'Υπηρεσίας, άνευ όρίσιν, ή έκτέλεσις έργων σιμεντούλακος Κοινότητος Προδρομίου, προϋπολογισμού δρχ. 70.000.

Ο διαγωνισμός διενεργηθήσεται εν τοις γραφείοις ήμων και περί ώραν 11ην π. μ.

Είς τόν διαγωνισμόν εΐσιν δε

ΛΙΓΑ ΑΠ' ΟΛΑ

—Δι' αποφάσεως του ύπουργού 'Εργασίας, έπιεράτη όπως τά έλαστροειδία εργάζωνται καθ' όλον τό εύκοσμητάριον ως και κατά τας Κυριακάς και έορδας έφ' όσον έχουν εργασία.

—Η 'Ολυμπιακή 'Αεροπορία προς έξυπνέτησιν των δημοσίων υπαλλήλων, στρατιωτικών και άνιπέρων, καθιέρωσεν εισιτήρια με έκπτώσιν 25% κατά δρομολόγιον άπερορίστως άντί των δύο εισιτηρίων που ίσχυον μέχρι σήμερα.

—Ές όσον γνωρίζομεν, τό 21ον ΚΤΕΛ είναι παραπάνω από συνεπές εις την εκκίνηση των λεωφορείων και άπορούμεν δά τας διαπιστώσεις της συνάδελφου της Πάρης. Και αν ούτως έχει, ασφαλώς κάποια άνωτέρα βία θα συνετέλεσεν διά την 10λεπτον καθυστέρησην.

—Η όργάνωσις των κοινοτικών και άγροτικών 'Ιατρείων είναι έργον του Κράτους και οι τυχόν έλλείψεις, αν υπάρχουν, θα πρέπει να συμπληρωθύν υπό της 'Υγειονομικής 'Υπηρεσίας. Ουδέμιαν δε άνάμειν και ύποχρέωσιν έχει ή Κοινότης. Συνεπώς άστοχος ή επίθεσις της συναδέλφου της Πάρης και τά της Κοινότητος Πέρδικας.

—Νεώτεροι προσωπικά διαπιστώσεις μās έπεισαν ότι δεν ύφίσταται καν λόγος ίδρύσεως και νέου σχολείου εις την Κοινότητα Κρυστοαλλοπηγής —δεδομένου ότι ή απόστασις είναι άνυπολόγιστος, επί πλέον εις έν έπικίνδυνον σημείον κατασκευάζειαι γέφυρα. 'Αλλά και από άπόψεως μορφώσεως τά παιδιά είναι καλύτερα να φοιτούν σε πολυτάξια σχολεία παρά σε μονατάξια. Συνεπώς καλώς έχουν τά πράγματα.

—Η συνάδελφος Θ.Ν. τά βλέπει όλα από τη σκοπιά της άντιπολιτεύσεως —αυτή είναι ή δουλεία της άλλως τε— και δεν είδε ότι και ήμεis και ή συνάδελφος Θ. Βήμα, πολλά, πάρα πολλά έγράψαμε γύρω από την ύπόθεσιν του Φέρυ —Μόπου. Οι ένέργειαι των βουλευτών καθήκοντα την κοινήν γνώμην γύρω από τό ζωτικόν αυτό θέμα.

—Ο βουλευτής κ. Ν. 'Αθανασίου διά τηλεγραφικήν του προς τόν Δήμαρχον 'Ηγουμένης γνωρίζει ότι υπεγράφη παρά του ύπουργείου Προνοίας δαταγή σχετικά με τά οικίσματα του Δήμου. Η δοθείσα λύσις ικανοποιητική διά τόν Δήμον, κα όπιν έπιμονής του κ. 'Αθανασίου.

—Ομοίως δά τηλεγράφημα

ΕΥΧΑΡΙΣΤΟΥΝ ΤΗΝ ΚΥΒΕΡΝΗΣΙΝ

ΠΩΓΩΝΙΑΝΗ. — Ο καθηγητών του άκριτικού Γυμνασίου Πωγωνιανής, παρακαλούμεν θερμώς όπως έξακοι λουθήσεται ενδιαφερόμενος διά τά τοπικά ζητήματα.

Επίσης ο Πρόεδρος της Κοινότητος Βολάδος κ. 'Αθ. Ζαβολάς άπηύθυνεν προς τόν κ. Προμηθευτήν του άκόλουθον τηλεγράφημα:

«Διευρυνέοντες τά αισθητά εύγνωμοσύνης των κατοίκων της Κοινότητος Βολάδος άπευθύνομεν θερμώς εύχαριστίας εις την 'Υπηρεσίαν της 'Επαιδείας διά την μελετωμένην έναξιν των εργασιών έπισκεψής του άεροδρομίου Καραπόδας.

—Τόν παρελθόντα μήνα άπεβίωσεν και εκηδεύθη εις Νεάπολιν Πορφυρίας ο μεγαλόκηνος 'Ιωάννης Θεοδάρης έτών 78. Την κηδείαν του παρακολούθησαν σύσσωμοι οι κάτοικοι των περίξ Κοινοτήτων λόγω της μεγάλης έκτιμώσεως την όποιαν απέλαμβανεν όποιος εις την έν λόγω περ όχνη.

—Εγγύησις συμμετοχής όρίζεται εις 5% επί του προϋπολογισμού.

—Απάντα τά σχετικά εΐσιν κατατεθειμένα εν τοις γραφείοις ήμων και δύνανται οι βουλόμενοι να λαμβάνωσιν γνώσιν καθ' έκαστην εργάσιμον ήμεραν.

Εν 'Ηγουμένησι τη 8(12)59
'Ο Νομικός Θεσπρωτίας
κ. α. α.

Π. ΠΑΠΑΣΑΒΒΑΣ

ΟΙΚΟΠΕΔΑ ΕΙΣ ΤΙΜΗΝ ΕΤΚΑΙΡΙΑΣ

Είς προνομιούχον θέσιν παρά τόν συνοικισμόν Δημολίων υπαλλήλων πωλούνται οικόπεδα εις τιμήν εύκαιρίας.

Επίσης πωλείται οικόπεδον εις κεντρικόν σημείον της πόλεως.

Πληροφορίαί παρ' ήμιν.

τός του ο κ. Ν. 'Αθανασίου προς τό κ. Νομορχικόν συνιστά την άποπεράτωσιν των 'Αστυνομικών Σταθμών Κερασίας και Γλυκίης, ίνα μη άπολεσθώσιν αι πιστώσεις.

—Ενέργειαι των βουλευτών μας ένεκρίθη παρά του ύπουργείου 'Εργασίας πίστώσεις 200 000 δρχ. διά Δήμους 'Ηγουμένης, Φιλιατών και Παραμυθίας ως και γενικήν πίστωση 200.000 δραχμών δι' άνέργους και ύποαποσχολούμενους.

—Εύχάριστον τό ότι τό Δηματικόν Συμβούλιον άπεφάσισεν την μετακίνησιν των άπορριμμάτων δι' αۆτοκινήτου, πράγμα που επιβάλλεται εκτός των άλλων λόγων, και διά τουριστικούς τουρίστους. Καλόν θα είναι να μη έπιδαρυνθούν οι δημόται υπό την σημερινήν οικονομικήν κρίσιν και άν τελικώς άποφανθή τούτο να γίνει κατά κατηγορίας.

—Ός μας πληροφορεί ο βουλευτής κ. 'Αθανασάκος, τη παρακλήσει του άποστέλλοντος εις διάφορα Σχολεία του Νομού μας δέμας με σχολικά βιβλία και είδη γραφικής ύλης.

—Κατά πληροφορίας του βουλευτού κ. 'Αθανασάκου, τό ύπουργείον Γεωργίας πτράλαβε εις τό πρόγραμμά του 1960 την έκτέλεσιν του άρδευτικού έργου Βρυεΐλας — Παραποτάμου διά πιστώσεως δρχ. 3.500. 000. Τό πρόγραμμα θα ύποβληθή προς τελικήν έγκρισιν εις τό ύπουργείον Συντονισμού και τόν κ. πρόεδρον της κυβέρνησεως. Ο ίδιος βουλευτής παρακολουθεί και ένεργεί προς ολοκλήρωσιν του σημδαίου τούτου έργου.

—Συμφωνούμεν με την συνάδελφον Πάνθεσπρωτική ότι και οι ίατροί των άγροτικών 'Ιατρείων πρέπει να έχουν ώρισμένον άρας εργασίας, πλην όμως έχουν ύποχρέωσιν να έπισκέπωνται και κατ' έϊκον τούς άσθενείς έφ' όσον άποδεσμευόμενος δύνανται να μετακινήθουν διότι έχομεν ύπ' όψει μας περιπτώσεις που εκλήθησαν οι ίατροί και δεν μετέβησαν. Η άμοιβή των είναι ικανοποιητική και δεν πρέπει του λοιπού να νοκίτωσιν τέτοια ζητήματα.

—Δέν διεκδικούμεν τόν τίτλον του 'Ιερωμένου όπως ίσχυορίζει αι συνάδελφοι Θ. Νέα αλλά τάς θυμιασμάτα ποτέ δεν θα μπορούμεν να την ξεπεράσωμεν. Μάρτυς άμεινής το άρχεον της. Έχει αντίρρσιν;

σ.ν.

ΤΕΧΝΙΚΟΝ ΓΡΑΦΕΙΟΝ
ΜΙΧΑΛΗ ΚΙΟΧΟΥ
ΜΗΧΑΝΙΚΟΥ
ΗΓΟΥΜΕΝΙΤΣΑ

Αναλαμβάνω: Μελέτας - 'Επιβλέψεις - Τοπογραφικά - Έκτελέσεις Οικοδομικών - Έργων.
'Εργασία Άρίστη